
Wydano 15 września 1942

URZĄD PATENTOWY

w WARSCHAU

OPIS PATENTOWY
Nr 30554

Józef Handzelewicz, Warschau

TaJf&filfł
BOU Ą

Sposób wykonywania budowli
Zgłoszono 19 maja 1937

Udzielono 1 maja 1942

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
sposób wykonywania różnego rodzaju bu¬
dowli o szkielecie ż^lazoibetonowym, zwła¬
szcza budowli wielopiętrowych.

Ddtychazas przy wznoisizeniu budowli
o szkielecie żelazobetonowym, omiirowa-
nym cegłą, postępuje się w ten sposób, że
powykonaniu robót przygctowawcizych, ko¬
niecznych do wykonania sizkieletu żelazo-
betomowego, to jest po wykoinaniu desko¬
wania na słupy i podciągi, w deskowanie to
zakłada się uzbrojenie, a następnie utwo¬
rzone w ten sposób formy skrzynkowe wy¬
pełnia się maisą betonową. Po stężeniu ma¬
sy betonowej wypełniającej deskowanie
jednej kondygnacji, przystępuje się do wy¬
konania następnej kondygnacji i tak dalej,
aż dó ostatniej kondygnacji budynku.
Po należytym stwardnieniu betonu des¬

kowanie, okalające słupy i podciągi żelazo-
betonowe, zostaje zdjęte, jednaik przy tym
Zidejmowaniu isizereg desek deskowania ule¬
ga zniszczeniu, względnie uszkodzeniu. Talk
wykonany szkielet żelazobetonowy, po zu¬
pełnym sitwafrdnieniu betonu zostaje omu-
rowany, to jest otoczony cegłą lub innym
materiatem ceramicznym, który jednaik nie
jest związany ze słupem względnie podcią¬
giem ż^laJzobetomowym. W dotychczas wy¬
konanych zatem budowlach żelazobetono -
wych istnieją dwie zupełnie ze sobą nie
związane konstrukcje, z których jedna, że-
lazoibetonowa, jest konstrukcją nośną, dru¬
ga zaś, wykonana z cegły, lub puistaków, sta¬
nowi jedynie konstrukcję wypełniającą.

W odróżnieniu od powyższego dotych¬
czas stosowanego systemu 'budowania spo¬
sób według wynalazku wykonywania bu-



doWli o szkielecie żelazobetonowym pole¬
ga na ścisłym związaniu konstrukcji cera-
maiciznej, wykonanej najlepiej ze specjalne¬
go rodzaju pusitaków, z konstrukcją żelazo¬
betonową, umieszczoną wewnątrz murów,
słupów, podciągów i kolumn, co osiąga się
przez pozostawienie w tych miej soadh mu¬
rów, podciągów lub innych części budowli,
gdzie zachodzi konieczność stosowania kon-
strukicj i żelaizlolbetonowej, odpowiedniej
wielkości pionowych względnie poziomych
wnęk lub kanałów, w które wstawia się lub
układa .uzbrojenie i wypełnia się masą be¬
tonową, wiążąc w jedną całość kon¬
strukcję żelazobetonową z konstrukcją ce¬
ramiczną*

Sposób według Wynalazku posiada tę
wyższość od dotychczas stosowanego sy¬
stemu budowania, że czyni zbędnym stoso¬
wanie kosztownego i kłopotliwego desko¬
wania, a ponadto, dzięki zalewaniu wytwo¬
rzonych wnęk, pozwala na wykonanie
szkieletu żelazoibetonowego, współpracują¬
cego z cegłami lub pustakami, co wobec du¬
że1) wytrzymałości tych części ceramicz¬
nych, przewyższających nawet wytrzyma¬
łość betonu, umożliwia stosowanie znacznie
cieńszych konstrukcji. Budowa wypada
więc taniej, będąc jednocześnie mocniejszą
i mniej akustyczną, gdyż wszystkie części
konstrukcji żelazobetonowej są otulone
bądź cegłą, bądź pustakami, Niezależnie od
powyższych zalet sposób według wynalaz¬
ku skraca znacznie czas wznoszenia budo¬
wli, gdyż budowa może być prowadzona
nieprzerwanie, podczas gdy dotychczas,
pirzy wznoszeniu szkieletu żelazobetonowe-
gomusi następować kilkutygodniowa przer¬
wa po wykonaniu jednej kondygnacji, nie¬
zbędna dla stwardnienia betonu w tej kon¬
dygnacji.
Wedługwymalazku zamiast pozostawia¬

nia w murach, słupach, podciągach łub tym
podobnych częściach budowli wyżej wspo¬
mnianych wn^k do umieszczania w nich
uzbrojenia i wypełnienia masą betonową,

utworzonych przez specjalne ułożenie ce¬
gieł lulb. pustaków, można wn^ki te także
otrzymać przez zastosowanie w odnośnych
miejscach szczególnego klsizitałtu pustaków
z odpowiednio dużym otworem, względnie
otworami d!o wypełnienia konstrukcją żela¬
zobetonową. Pustaki te, ustawiane jedten na
drugim, względtnie obok siebie tworzą pio¬
nowe lub poziome kanały, w które wstawia
się następnie uzbrojenie i wypełnia je ma¬
są betonową, otnzymując w ten sposób słup
lub belkę żelazobetonową. Należy nadmie¬
nić, że w celu otrzymania poziomej żelazo¬
betonowej belki należy zastosować tutaj
specjalne pustaki z otworem od góry, po¬
zwalającym na umieszczenie uzbrojenia
i wypełnienie wnętrza tych otworów, a tym
samym na utworzenie wewnątrz tych pu¬
staków belki betonowej, względnie żelazo¬
betonowej, związanej lub niezwiązanej
z wyżej opisanym słupem żelazolbetono-
wym.

W ten sam sposób postępuje się i przy
budowie innych części składowych budowli,
np. kolumn, a nawet stropów.
Wynalazek jest bliżej wyjaśniony za

pomocą rysulnfcu, na którym fig. 1 przed¬
stawia perspektywiczny widok części bu-
dtawli, wykonanej w myśl wynalazku, a fig.
2 — przekrój poziomy takiej budowli.
Według wynalazku przy układaniu mu¬

rów względnie podciągów iz cegieł lub pu¬
staków 1 pozostawia się w murach i podcią¬
gach puste przestrzenie względnie kanały
w tych miejscach, gdzie zadhloidlzi koniecz¬
ność stosowania konstrukcji żelazobetono¬
wej. Te puste przestrzennie otrzymuje się
bądź przez specjalne ułożenie cegieł wzglę¬
dnie pustaków 1, bądź też przez zastosowa¬
nie szczególnego kształtu pustaków 3, za¬
opatrzonychw środkuw otwór odpowiedniej
wielkości. Pustaki 3, ustawione jeden nad
drugim, tworzą pionowe kanały 2, wkitóre
wstawia się uzbrojenie 4. W1 puste prze¬
strzenie, otrzymane przy specjalnym ułoże¬
niu cegieł lub pustaków /, o czym wspo-
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inniano wyżej, wsławia się również uzbro¬
jenie. Te pionowe kanały 2 zalewa się na¬
stępnie cementem. Na fig- 1 cyfrą 5 ozna¬
czono poziomy kanał, utworzony w podcią¬
gu. Wl kanał 5 wstawia się również uzbroje¬
nie i zalewa go cementem, otrzymując w
ten sposób poziomą belkę żelazobetanową.
Tabelka ielazobeitonowa może być związa¬
na ze słupami żelazobetonowymi, wstatek
czego wewnątrz: murów wykonywanego bu¬
dynku powstaje szkielet żelazobetonowy,
związany w jedną całość iz konstrukcją ce¬
ramiczną, podczas gdy dotychczas mur w
budowlach żelazob^tonowych stanowił Je¬
dynie wypełnienie przestrzeni między słu¬
pami i bdkami szkieletu żelazobetonowe-
go, czyli był czynnikiem oddzielnym, nie
współpracującym z konstrukcją żelazobe-
tonową.
Jak już wspomniano, kanał 5 może być

uitwoirzony ze specjalnych pustaków, posia¬
dających otwólr na swej ściance górnej, za
pomocą którego wypełnia się cementem
wnętrze tych pustfdtów, tworząc w ten spo¬
sób poziomą belkę betonową, względnie że-
lazobetonową, jeżeli uprzedlnio w pustaki
te wstawiono uzbrojenie.

Z a s t r ze żenią patentów e.

1. Sposób wykonywania budowli, zwła¬
szcza budowli wielopiętrowych o szkielecie

żelazdbetonowym, znamienny tym, że w
miejscach słupów, podciągów, lub tym po-
idlobnych części budowli, gdzie zachodzi ko¬
nieczność istosowałnia konstrukcji żelazobe-
tonowej, pozostawia się w murach wolne
przestrzenie przez od|powiednie uktóenie
cegieł lub pustaków, tworzące pionowe lub
poziome 'kanały, w które wstawia się na¬
stępnie dowolnego roldzaju uzbrojenie,
próżne zaś przestrzenie tych kanałów wy¬
pełnia się następnie masą b0tonową, wsku¬
tek czego wewnątrz murów, słupów, ko¬
lumn, podciągów, nadproży i tympodobnych
części budowli powstaje konstirukcja żela-
zobetonOwa ściśle związana z konstrukcją
ceramiczną.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że wolne przesitrzenie w
murach, słupach, podciągach, stropach lub
łytm podobnych częściach budbwli są utwo-
rzione przez specjalnego rodzaju pustaki
z odpowiedniej" wielkości otworem, które to
pustaki, ulstawiome jeden nad drugim,
względnie obok siebie, tworzą pionowy lub
poziomy kanał, w który wstawia się dowol¬
nego rodzaju uzbrojenie, wolną zaś prze¬
strzeń tych kanałów wypełnia się masą be¬
tonową, wskutek czeg^> powstaje, komsitruk*
cja żelazobetonowa, stanowiąca jedną ca¬
łość z konstrukcją ceramiczną.

Józef Handzelewicz

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 9049-42.
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